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BIODIVERSITET OG AKTIV NATURPLEJE 

Casebeskrivelse for HF-Brobygningsforløb hos jordbrugsuddannelserne 

Casen:  

Denne case handler om bestemmelsen af kvaliteten af danske vandløb. 

Genslyngning af danske vandløb er de senere år blevet mere og mere populært. Der kommer flere og 

flere projekter, hvor kommuner, staten og private lodsejere går sammen om genslyngningsprojekter, bl.a. 

for at forbedre den økologiske tilstand af vandløbene. 

I denne case vil eleverne få en forståelse af, de indeks og metoder man bruger til at bedømme den øko-

logiske tilstand af vandløb, men også hvad et godt vandløb er, ud fra et naturvidenskabeligt synspunkt. 

Yderligere vil eleverne få et indblik i hvilke udfordringer de danske vandløb står over for. 

Der vil være fokus på de forskellige metoder til at bedømme et vandløbs kvalitet, samt de arter i vandlø-

bene som indikerer om vandløbet er i god eller dårlig økologisk tilstand. 

 

Kernebegreber: 

Vandløbs genopretning, arter, økologisk tilstand, vandløbsindeks 

Fagligt indhold  

Gennem denne case vil eleverne blive introduceret til jordbrugsteknologuddannelsen samt professions-

bacheloren i jordbrug. Eleverne vil få et godt indblik i, hvilke arbejdsopgaver en uddannet jordbrugstekno-

log eller PBa´er vil kunne få. 

Aktiviteter på dagen 

Dagen hos Zealand vil være todelt. Den første del af dagen vil indeholde forskellige teoretiske op-
læg om danske vandløb, genslyngnings projekter og flora og fauna i vandløb. Den anden del af da-
gen vil bestå af en ekskursion til vandløb, hvor eleverne sammen med underviseren skal benytte 
de forskellige indeks og metoder til at bedømme den økologiske tilstand af vandløbet. Efterføl-
gende skal eleverne finde frem til mulige tiltag for at forbedre den økologiske tilstand af vandlø-
bet.  
 

Dagsprogram: 

9.00-9.15: Velkomst og præsentation af Zealand 

9.15-9.30: Præsentation af jordbrugsteknologuddannelsen  

9.30-11.30: Oplæg om vandløb og forskellige indeks til vurdering af vandløb (med indlagte pauser) 

11.30-12.30: Frokost og transport til naturlokalitet 

12.30-14.00: Besigtigelse af området, vurdering af tilstand samt mulige genopretningsforslag 

14.00-15.00: Transport tilbage til Zealand. Evaluering og tak for i dag. 

Forberedelse hos HF 

Inden besøget hos Zealand skal klasserne arbejde med de forskellige indeks til vurdering af den økologi-

ske tilstand. Hvad er forskellen på de forskellige indeks, hvordan udføres prøvetagningen, og hvad påvir-

ker den økologiske tilstand i vandløbene?  

 

Hvis det ønskes, kan der på forhånd sendes undervisningsmateriale ud til klasserne. 

Kontaktoplysninger 

Zealand Sjællands Erhvervsakademi, Bredahlsgade 1, 4200 Slagelse. 

For yderlige information kontakt studiekoordinator for jordbrugsuddannelserne Emilie Hjorth Ceylan, 

emce@zealand.dk. 
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